
VE ZNAMENÍ EDUKACE
Po dvou covidových letech mohla naše knihovna v roce 2022 konečně  
opět plně rozvinout své služby. Připravili jsme řadu novinek, především 
v oblasti vzdělávání.

I s ohledem na mimořádné události spojené s vypuknutím války na Ukrajině 
hrálo po celý rok velkou roli mediální vzdělávání. Cítili jsme totiž naléhavou 
potřebu zvyšovat povědomí veřejnosti o vlivech dezinformací nejen 
na fungování demokracie, ale také na situaci ve společnosti. Za své aktivity 
v této oblasti (zejména vzdělávací cyklus Máte správné informace?) jsme 
obdrželi ocenění Bibliotheca Inspirans.

2022



| TOP ROKU 2022
Rok 2022 by bohatý na edukační aktivity. 
Pro žáky a studenty základních, středních 
a vysokých škol jsme uspořádali celkem 
63 vzdělávacích akcí s 1 366 účastníky. 
Pro školy byly připravovány především 
lekce informační a mediální gramotnosti, 
kybernetické bezpečnosti, trénování paměti 
a v makerspace dílně aktivity související 
s rozvojem STEM kompetencí.

Ve spolupráci s Kampusem Palace jsme 
uspořádali Diplomaraton, jehož cílem bylo 
podpořit studenty vysokých škol v psaní 
kvalifikačních prací. Akce odstartovala 
vernisáží tematické výstavy, následovala 
přednáška s tipy a triky pro psaní odborných 
prací. Poté už se mohli účastníci soustředit 
na tvorbu svých vlastních textů – po celých 
24 hodin, kdy akce trvala, byli přítomni naši 
lektoři a poskytovali studentům poradenství.



Připomněli jsme si 200. výročí narození 
genetika Johanna Gregora Mendela – 
připravili jsme výstavu, přednášku Genetika 
kolem nás aneb lékařská genetika k poctě 
Mendelovi a ukázkové lekce Trénování 
paměti s Mendelem. Výročí bylo připomenuto 
i v rámci programu Festivalu ostravských 
knihoven. V roce 2022 proběhl již šestý 
ročník této akce, která se konala s podtitulem 
Po stopách jubilantů. Velmi úspěšné bylo 
i zapojení knihovny do Noci vědců, která nesla 
tentokrát téma Všemi smysly. 

Zapojili jsme se do pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. Od dubna jsme pořádali téměř 
každodenně kurzy českého jazyka, které 
navštěvovaly všechny věkové skupiny 
Ukrajinců. Celkem bylo uspořádáno 153 lekcí 
pro 1 897 osob. Knihovna rovněž zakoupila 
speciální klávesnice s ukrajinskou abecedou, 
pořídila do fondu tituly v ukrajinském jazyce 
a zřídila knihovničku s ukrajinskou literaturou.



| KNIHOVNA V ČÍSLECH…
Vybírat jste si mohli z 1 273 270 svazků.

Do našeho fondu jsme pro vás doplnili 15 255 nových publikací.

Do digitální podoby jsme převedli 30 006 stran starších knih a časopisů.

Nechali jsme v Německu odkyselit 45 poškozených periodik.

Vypůjčili jste si u nás 462 585 dokumentů. 

Uskutečnili jste 8 717 e-výpůjček. 

Zaregistrovalo se vás 8 567, z toho 2 186 úplně poprvé. 

Fyzicky jste nás navštívili v počtu 84 450.

Virtuálně k nám nahlédlo 415 764 návštěvníků (a možná i Vy).

Zodpověděli jsme 4 201 vašich obsáhlých dotazů, z toho 1 697 online.

Sledujete nás na Facebooku (2 259), Instagramu (836) a YouTube (209).

Uspořádali jsme pro vás 391 akcí různého typu.



| NEJPŮJČOVANĚJŠÍ V ROCE 2022
… kniha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šikmý kostel I. od Karin Lednické
… e-kniha  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Bílá Voda od Kateřiny Tučkové
… audiokniha   . . . . . . . . . . . . . . . .  Šikmý kostel I. od Karin Lednické
… hudební CD  . . . . . . . . . . . . . . . .  Prásknu bičem od Jiřího Krhuta 
… časopis  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Právo a rodina
… deník .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mladá fronta Dnes
… desková hra . . . . . . . . . . . . . . . .  Parky

Nejpůjčovanější tištěné knihy:



| VYDALI JSME
Petra Braunová, Barbora Brůnová
Ostravsko: významné kulturní osobnosti regionu (komiks)

Vladimíra Černajová
Sejdeme se v pět (regionální audiokniha pro nevidomé a slabozraké)

Karel Handzel
Chachaři (regionální e-kniha)

Dušan Katuščák a kol.
Kompendium knihovnictví 1 (odborná publikace)

Kompendium
knihovnictví

1

Ko
m

pe
nd

iu
m

 k
ni

ho
vn

ic
tv

í 1

Dušan Katuščák
Libuše Foberová

Richard Papík
Marek Timko

Lucie Valjentová

Moravskoslezská vědecká knihovna
 v Ostravě

ISBN 978-80-7054-306-1

www.msvk.cz

KAREL HANDZEL
CHACHAŘI

www.msvk.cz



| HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY
Náklady knihovny v roce 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 914 857,38 Kč

Zdroje financování:
• Příspěvek zřizovatele na provoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 052 344,00 Kč
• Účelové příspěvky zřizovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 162 656,00 Kč
• Projekty a granty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 424 438,26 Kč
• Další zdroje (tržby, dary, čerpání fondů ad.)  . . . . . . . . . . . . . . . .  2 412 441,01 Kč

Účelové příspěvky zřizovatele byly využity například na tyto oblasti:
•  Nákup a ochrana knihovního fondu, pořizování přístupu k databázím,  
  výpůjčky e-knih, discovery systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 100 000,00 Kč
• Regionální funkce knihoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 200 000,00 Kč
• Aktivity pro zdravotně postižené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 000,00 Kč
• Marketingové služby .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 360 000,00 Kč

Projekty a granty knihovna čerpala z těchto zdrojů:
• Ministerstvo kultury ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293 000,00 Kč
• Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 438,26 Kč
• Nadace Open Society Fund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 000,00 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59,9 úvazků



MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA V OSTRAVĚ,  
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE
Prokešovo náměstí 1802/9
702 00 Ostrava (budova Nové radnice)
tel. 596 118 881-2
msvk@msvk.cz, poradna@msvk.cz

Najdete nás na: 

 
www.msvk.cz

Otevírací doba:
Po–Pá 9.00–18.00
So 8.30–12.00

© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2023


